



GAZDASÁGI
VERSENYHIVATAL

V E R S E N Y T A N Á C S

Vj-064/2009/006.

A Gazdasági Versenyhivatal Versenytanácsa a **NYÍRZEM Nyírség-Zemplén Coop Kereskedelmi Zrt.** kérelmező összefonódás engedélyezése iránti kérelmére indult eljárásban, melyben további ügyfélként részt vett a **Mezőkövesd COOP INVEST Vagyonkezelő Zrt.** - tárgyaláson kívül - meghozta az alábbi

h a t á r o z a t o t

A Versenytanács engedélyezi, hogy a NYÍRZEM Nyírség-Zemplén Coop Kereskedelmi Zrt. irányítást szerezzen a Mezőkövesd COOP INVEST Vagyonkezelő Zrt. felett.

A határozat felülvizsgálatát az ügyfelek a kézbesítéstől számított harminc napon belül kérhetik a Fővárosi Bírósághoz címzett, de a Gazdasági Versenyhivatalnál benyújtandó keresettel.

I n d o k o l á s

I.

A kérelmezett összefonódás

A kérelmező NYÍRZEM Nyírség-Zemplén Coop Kereskedelmi Zrt. (a továbbiakban: Nyírzem Zrt.) 2009. április 14-én adásvételi szerződéseket kötött a Mezőkövesd COOP INVEST Vagyonkezelő Zrt. (a továbbiakban: Mezőkövesd Zrt.) részvényeinek megvásárlására, és ezzel 60 százalékot meghaladó szavazati jogot szerzett a Mezőkövesd Zrt.-ben.

A Nyírzem Zrt. az 1) pont szerinti részvénytulajdonosi jogok megszerzéséhez – mint vállalkozások összefonódásához – a tisztességtelen piaci magatartás és a versenykorlátozás tilalmáról szóló, módosított 1996. évi LVII. törvény (a továbbiakban: Tpv.) VI. fejezetének rendelkezései alapján a Gazdasági Versenyhivatal engedélyét kérte.

II.

Az összefonódás résztvevői

A Nyírzem Zrt. és az általa irányított vállalkozások (a továbbiakban együtt: Nyírzem-csoport) meghatározó tevékenysége az élelmiszer- és élelmiszer jellegű termékek (a továbbiakban: élelmiszerek) kiskereskedelme döntően Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod-Abaúj-Zemplén, Baranya és Tolna megyékben. A Nyírzem-csoport 2008. évi nettó árbevétele – a vállalkozás-csoporton belüli forgalom nélkül 43,5 milliárd forint volt, részesedése az országos élelmiszer kiskereskedelmi forgalomból nem éri el a 0,5 százalékot.

A Mezőkövesd Zrt. 71-100% szavazati joggal rendelkezik további két zrt.-ben és három kft.-ben, melyek cégekkel közösen alkotja a Mezőkövesd-csoportot. A Mezőkövesd Zrt. leányvállalatai közül a Mezőkövesdi KER COOP Zrt.-nek meghatározó tevékenysége az élelmiszerek nagy- és kiskereskedelme döntően Borsod-Abaúj-Zemplén kisebb részben Heves, valamint Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében. A Mezőkövesd-csoport 2008. évi nettó árbevétele – a vállalkozás-csoporton belüli forgalom nélkül – 4,3 milliárd forint volt. A Mezőkövesd-csoport kevesebb mint 0,5 százalékkal részesedik az országos élelmiszer kis- és nagykereskedelmi forgalomból.

III.

Az engedélykérési kötelezettség

Az 1) pont szerinti részvényvásárlással a Tpv. 23. § (2) bekezdés a) pontja alapján a Nyírzem Zrt. irányítást szerez a Mezőkövesd Zrt. felett, ami a Tpv. 23. § (1) bekezdés b) pont alapján vállalkozások összefonódásnak minősül.

Az összefonódással érintett vállalkozások (Tpv. 26. § szerint: a Nyírzem-csoport és a Mezőkövesd-csoport) 2008. évi együttes – a Tpv. 27. § (1) bekezdés szerint számított – nettó árbevétele meghaladta a tízenötmilliárd forintot, ezen belül mindkét vállalkozás-csoporté az ötszázmillió forintot, ezért az összefonódáshoz a Tpv. 24. § (1) bekezdése alapján a Gazdasági Versenyhivatal engedélye szükséges.

IV.

Az érintett piac

Jelen eljárásban két érintett árupiac (Tpv. 14. § (2) bekezdése) és két földrajzi piac (Tpv. 14. § (3) bekezdése) határozható meg. A Nyírzem- és a Mezőkövesd-csoport első azonos tevékenysége¹ az élelmiszer kiskereskedelem, a második közös tevékenység az élelmiszer nagykereskedelem.

Az élelmiszer kiskereskedelem szerinti érintett földrajzi piacot azok a helyiségek alkotják, ahol a két vállalkozás-csoport valamelyike boltot üzemeltet. Az élelmiszer értékesítése tekintetében az érintett földrajzi piac tagolt.

Az élelmiszer nagykereskedelem tekintetében érintett földrajzi piacnak Magyarország teljes területe minősül.

V.

Az engedélyezés

A Tpv. 30. § (2) bekezdése alapján a Gazdasági Versenyhivatal nem tagadhatja meg az engedély megadását, ha az összefonódás nem hoz létre, vagy nem erősít meg olyan gazdasági erőfölényt, amely akadályozza a hatékony verseny kialakulását, fennmaradását vagy fejlődését az érintett piacon (Tpv. 14. §).

A Tpv. eddigi alkalmazási tapasztalatai alapján a Versenytanács az összefonódás horizontális-, vertikális-, portfólió- és konglomerátum hatásait vizsgálja a Gazdasági Versenyhivatal Elnökének

¹ A két vállalkozás-csoporton belül vannak sütőipari és ingatlanhasznosítási tevékenységre szakosodott vállalkozások, amelyek mindkét vállalkozás-csoportban döntően az adott vállalkozás-csoport más tagjainak számára végzik tevékenységüket, így káros versenyhatásokkal e tevékenységek kapcsán nem kell számolni az összefonódás következtében.

és a Versenytanács Elnökének 1/2003. számú Közleményében (a továbbiakban: Közlemény) szerint.

Horizontális hatás

Az élelmiszer nagykereskedelmi piacon a két vállalkozás-csoport az összefonódást követően együttesen is olyan csekély piaci részesedéssel rendelkezik majd, ami nem vet fel versenyjogi aggályokat.

Az élelmiszerek kiskereskedeleme tekintetében a Versenytanács egyfelől Nyírzem-csoport (azon belül is különösen a Mecsek Fűszért Zrt. , és a Nyírzem Zrt), másfelől a Mezőkövesdi KER COOP Zrt. tevékenységét vizsgálta.

Mecsek Fűszért Zrt. és a Mezőkövesdi KER COOP Zrt. az élelmiszerek értékesítését olyan körzetekben végzi, amelyek különböző földrajzi piacokhoz (Tpvt. 14. § (3) bekezdés) tartoznak.

A Nyírzem Zrt, és a Mezőkövesdi KER COOP Zrt. tevékenységi területe Borsod-Abaúj-Zemplén megyében közelít egymáshoz leginkább (előbbi 29, utóbbi 28 településen van jelen), de ebben a megyében sincs olyan város, amelyben mindkét vállalkozás boltot üzemeltetne.

A versenytanács véleménye szerint a két zrt. közötti irányítási kapcsolat kialakulása egymástól elkülönült földrajzi piacon aktív vállalkozás-csoportok között hozott létre összefonódást, amelynek következtében az összefonódásnak nincs érdemi horizontális hatása az élelmiszer kiskereskedelmi piacon.

Vertikális hatás

Az összefonódásnak elvileg lehet vertikális hatása abból adódóan, hogy a Mecsek Fűszért Zrt. végez élelmiszer nagykereskedelmi tevékenységet is. A Mecsek Fűszért Zrt. és a Mezőkövesdi KER COOP Zrt. egymástól távol eső működési területe, illetve a Mecsek Fűszért Zrt-nek az országos élelmiszer nagykereskedelmi forgalomból való minimális részesedése alapján azonban kizárható, hogy az összefonódás versenyproblémákhoz vezethetne.

Portfólió hatás

Káros portfólió hatással nem kell számolni, mivel a két vállalkozás-csoport tevékenysége nem egymást kiegészítő jellegű.

Konglomerátum hatás

Káros konglomerátum hatás nem valószínűsíthető, figyelemmel arra, hogy az összefonódástól nem várható a résztvevők jövedelmi helyzetének olyan változása, amely alapján az összefonódott vállalkozás-csoport képes lenne az egyik árupiacon meglévő piaci potenciálját a másik árupiacon versenykorlátozó stratégiák alkalmazása érdekében érvényesíteni.

Mindezek alapján a Versenytanács a Tpvt. 77. § (1) bekezdés a) pontja szerinti határozatában – egyezően a Tpvt. 71. § (2) bekezdés alapján tett vizsgálói indítvánnyal – az összefonódást engedélyezte.

A Közleményben foglaltak alapján a Versenytanács a kérelmezett összefonódás esetében alkalmazhatónak találta a Tpvt. 63. § (3) bekezdésének ac) pontját.

VI.
Eljárási kérdések

A Tpv. 63. § (3) bekezdése ac) pontjának alkalmazásából következőleg az eljárási díj megfizetéséről nem kellett rendelkezni, mert a kérelmező a Tpv. 62. § (1) bekezdése szerinti kettőmillió forintot előzetesen leróta.

A Versenytanács határozatát – a Tpv. 73. § (2) bekezdésének alkalmazásával – tárgyaláson kívül hozta meg.

Az ügyfeleket megillető jogorvoslati jog a Tpv. 83. § (1)-(2) bekezdésén alapul.

Budapest, 2009. június 29.